PAGE
4

[image: image1.png]

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	09.04.2014

	№103/694

г. Киров

	О конкурсе среди библиотек области на лучшую работу
по повышению правовой культуры избирателей в 2014 году

В соответствии с подпунктом «в» пункта 10 статьи 23 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» Избирательная комиссия Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести совместно с территориальными избирательными комиссиями Кировской области и департаментом культуры Кировской области конкурс среди библиотек области на лучшую работу по повышению правовой культуры избирателей в 2014 году.

2. Утвердить Положение о конкурсе среди библиотек области на лучшую работу по повышению правовой культуры избирателей в 2014 году. Прилагается.

3. Утвердить состав конкурсной комиссии по подведению итогов конкурса среди библиотек области на лучшую работу по повышению правовой культуры избирателей в 2014 году. Прилагается.
4. Финансирование расходов на проведение конкурса осуществлять за счет средств областного бюджета, выделенных Избирательной комиссии Кировской области на подготовку и проведение выборов Губернатора Кировской области в 2014 году.
5. Поручить заместителю председателя Избирательной комиссии Кировской области А.В. Злобину организовать проведение конкурса

6. Направить настоящее постановление в территориальные избирательные комиссии и разместить в сети Интернет на официальном сайте Избирательной комиссии Кировской области.

7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на председателя Избирательной комиссии Кировской области И.Г. Верзилину.

	Председатель
Избирательной комиссии
Кировской области

	И.Г. Верзилина

	Секретарь
Избирательной комиссии
Кировской области

	С.В. Самоделкина

	УтвержденО

постановлением Избирательной
комиссии Кировской области
от 09.04.2014 № 103/694

ПОЛОЖЕНИЕ
о конкурсе среди библиотек области на лучшую работу по повышению правовой культуры избирателей в 2014 году
1. Общие положения

1.1. Конкурс среди библиотек области по повышению правовой культуры избирателей проводится Избирательной комиссией Кировской области совместно с территориальными избирательными комиссиями Кировской области и департаментом культуры Кировской области.

1.2. Цели конкурса:

– реализация инновационных форм индивидуальной и массовой работы по формированию правовой культуры избирателей;

– формирование позитивного отношения избирателей к участию в выборах;

– повышение электоральной активности избирателей, особенно молодежи;

– активизация работы библиотек области по повышению правовой культуры населения, справочно–библиографическому и информационному обслуживанию по вопросам избирательного права;

– изучение и распространение опыта работы библиотек по повышению правовой культуры избирателей.

1.4. Конкурс проводится в период с10 июня по 20 сентября 2014 года.
2. Условия конкурса
2.1. Конкурс проводится среди городских, районных, сельских библиотек Кировской области.

2.2. К рассмотрению принимаются материалы, освещающие деятельность библиотеки по повышению правовой культуры избирателей.

2.3. Конкурсные материалы оформляются в виде альбома, папки, машинописной информации, выполненной на листах формата А4 и также могут быть представлены в электронном виде (CD, DVD).

На титульном листе указываются: название библиотеки, ее учредитель, адрес и телефон библиотеки, Ф.И.О. директора и сотрудника, ведущего работу по данному направлению.

К информации могут быть приложены:

– библиографические пособия и методические разработки по формированию правовой культуры избирателей, выпущенные или подготовленные библиотекой;

– материалы о работе библиотеки, брошюры, буклеты, плакаты, фотографии, видеозаписи и другие материалы;

– публикации в средствах массовой информации;

– иные наглядные материалы, отражающие работу библиотеки.

2.4. Представленные на конкурс материалы не возвращаются и могут быть использованы Избирательной комиссией Кировской области при проведении мероприятий по правовому обучению избирателей, профессиональной подготовке организаторов выборов и референдумов
3. Порядок проведения конкурса
3.1. Критерии и требования к конкурсным материалам:
– организация системы содействия правовому просвещению, повышению гражданской активности и правовой культуры населения (наличие плановой программы, реализуемой библиотекой в данном направлении);

– развитие системы справочно–библиографического информационного обслуживания по вопросам избирательного законодательства, по освещению выборов;

– правововое воспитание молодых избирателей;

- использование в работе разнообразных форм мероприятий;

- количество участников мероприятий по правовой культуре;

- участие в мероприятиях различных социальных групп населения;
– привлечение к деятельности библиотеки по повышению правовой культуры населения специалистов, ученых, общественных деятелей;

– взаимодействие со средствами массовой информации, направленное на формирование и повышение правовой культуры избирателей;

3.2.Работы должны быть представлены не позднее 20 сентября 2014 года по адресу: 610009, г. Киров, ул. К. Либкнехта, 69, каб. 240 либо на электронный адрес: info@izbirkom.net
4. Подведение итогов конкурса
4.1. Итоги Конкурса подводит конкурсная комиссия.
4.2. Конкурсная комиссия до 20 сентября 2014 года подводит итоги конкурса и открытым голосованием определяет победителей и вносит предложение Избирательной комиссии Кировской области по награждению победителей.

4.3. Итоги конкурса подводятся по трем группам:

первая группа – городские библиотеки;

вторая группа – районные библиотеки;

третья группа – сельские библиотеки.

4.4. Победители конкурса определяются постановлением Избирательной комиссией Кировской области на основании решения конкурсной комиссии.

В каждой группе определяется один победитель, которому по итогам конкурса вручается денежная премия:
победителю в первой группе - денежная премия 6000 рублей;

победителю во второй группе - денежная премия 6000 рублей;

победителю в третьей группе - денежная премия 6000 рублей.

4.5. Награждение победителей производится в торжественной обстановке.

	Утвержден

постановлением Избирательной
комиссии Кировской области
от 09.04.2014 № 103/694

СОСТАВ

состав конкурсной комиссии по подведению итогов конкурса среди
библиотек области на лучшую работу по повышению правовой
культуры избирателей в 2014 году
	ЗЛОБИН
Александр Викторович
	- заместитель председателя Избирательной комиссии Кировской области, председатель комиссии;

	МАЗУР

Татьяна Сергеевна
	- глава департамента культуры Кировской области; сопредседатель комиссии;

	КРЕСТЬЯНИНОВА
Ольга Владимировна
	- главный специалист – эксперт отдела правовой кадровой и организационной работы аппарата Избирательной комиссии Кировской области, секретарь комиссии;

Члены комиссии

	БУРКОВА
Галина Игоревна
	- член Избирательной комиссии Кировской области с правом решающего голоса;

	ИЗМАЙЛОВ
Александр Мухтарович
	член Избирательной комиссии Кировской области с правом решающего голоса;

	КУЛИКОВ

Владимир Владимирович
	- член Избирательной комиссии Кировской области с правом решающего голоса;

	УРВАНЦЕВ

Федор Андреевич
	- член Избирательной комиссии Кировской области с правом решающего голоса.